.C.CAESARIS

tauit. Tunc quosdam tenens libellos quos undique peteret mergeretur ne omisisset quidem dicit. At eis a mari sublatis in altum: altera nataste manu: continuoque scapha in fundum est deiecta. Caesar demum ad hostes sedente rege prium comittens uictoria potitus est: coparente nusquam rege: & caesis utrinque plurimis. Constituta dein aegypti regina Cleopatra: susceptoque paulo post ex ea filio quem Alexandrini Caesarianum appellabant contendit in Syria. Inde proficiscens in Asiam cognouit Domitium a filio Mithridatis pharnace perfligatum in ponto cum paucis admodum profugisse. Post eam uictoriam in expleta quadam cupiditate usum pharnace capta Bithynia & Cappadocia: aium quoque ad Armeniam minorem adiecit. Vniuersos insuper reges & tretrarchas expulisse. Contra quem tribus confestim legionibus uadens igenti penes zetam commisso priore regem quidem fugauit ex ponto exercitum uero funditus deleuit. Huius belli celeritatem cum Romam ad eius familiarem Amantium nunciaret: tribus prescripsit uerbis ueni uidi uici: postea traiciens in Italiam Romam prexit. Exacto iam anno in quem creatus secundo Dictator fuerat cum superiori tempore nunquam ea in anni spatium conferri dignitas soleret conf. designatur in postea. Quo tempore multa de se audire conuitia contigit. Motis namque ad seditionem militibus: cum duos protores Cosconium & Galbam occidissent: Tatum eos obiurgauit ut ipsos per commilitonibus ciues appellatos mille uirgum drachmis donaret & multa insuper Italiae praedia sorte distribuerit. In eius quoque redigebantur opprobrium Furor Dolobellae Expilationes Amantii. Ebrietates Antonii: atque Cornificii. Qui poepianae parte domus pinde ac incommodae ac minus idoneae demoliebatur: subinde reaedificans. Quod Romanus populus iniquissimo proferebat aio. Veruenimvero Caesar statum reipublicae minime ignorans: hisce administris uel iuitus uti cogebatur. Post pharsalicam pugnam cum Cato ac Scipio in Lybia profugissent & ingentibus ibi coactis copiis rex iuba opem atque auxilium sub ministraret. Caesar contra eo expeditionem agere statuit. Hyberno itaque solstitio hoc est. iiii. Kl. Ianuarias in Siciliam traiciens ut omnem morae & otii spem ducibus abscinderet: ita tabernaculum fixit ut ipso alueretur fluctu. Mox inspirante uento naue descendens in altum euectus est cum tribus milibus peditum equitibusque paucissimis. His in terram expositis denuo clam mare repetiit maioribus timens copiis quas cum iam offendisset in pelago omnes in castra deduxit: cognito aduersarios uetusto quodam confidere uaticinio quod semper in Africa uincere fatale Scipionum generi foret. Haud facile dictum est siue ut hostium imperatorem Scipionem per iocum quempiam floccipenderet siue ut serio sibi id uendicaret augurium: quaedam ex Corneliorum familia hominem sane abiectum & alioquin dispectissimum Scipionem cognomente Salutionem interpraeliandum pinde ac exercitus ducem: praeposuit: ita ut interdum cum hoste cogredi cogere. Cum neque militibus frumenti neque iumentis pabuli satis esset ob necessitatem ex maris alga saluginem abluabant & gramine tanquam sapore ac condimento imixto aequis praeponebant. Auentantes enim & multitudine & uelocitate conspicui Numidae regione quam uersus obtinebant Caesarianis olim equitibus otium agentibus: libysticus homo interueniens compositis ad Tibiam motibus mirabilem modum saliebat. Qua re delectati cum pueris equos commisissent assederunt. Tum hostes repentino aduolantes incursum nonnullos ibidem interficiunt: aliis intra uallum praecipiti fuga compulsis: illi una irrumpunt. Quod nisi Caesar simulque asinius pollio ex castris auxilium conferentes fugam inhibuissent: de eo ferme bello actum extitisset. altero quoque praelio cum collatis aliquando armis praualeret hostis. Caesar fugientem aquiliferum detinuit eiusque collum obuoluens: hic sunt aduersarii inquit. Hisce uictoriis elatus Scipio rem praelio decernere statuit. affranium igitur ac iubam paruo inter se metatos interuallo dimittens ipse penes Tapsum oppidum supra stagnum castellum communiuit: ut uniuersis profugium & receptaculum esset. Eum in ope occupatum circa siluestria loca & difficiles ductu aditus incredibili celeritate supans Caesar partem circumuenit partim a fronte iuasit. Quibus fufis occasione ac fortuna usus impetu continuo clamore affranii castra cepit: statim fugiente iuba Numidae castra dirupuit una die modicis in spatiis trinis potitus exercitibus: in quibus quaque hostium Myriadas interfecit: ex suis uix dum amissis quinquaginta haec quaedam de eo ita prodidere praelio nonnulli Caesarem ei negant interfuisse. Eum autem cum instructas locaret acies: subitus inuasit morbus quem simul ac initio pensisset priusquam uexatus & oino correptus ab eo sensus esset in proximam quandam turrim magna cum agitatione delatus quieti se dedit. Ceterum ex praetoriis & consularibus uiris qui se: fuga surripuerant nonnulli in potestate redacti seipsos necauerunt. Coplures et captos Caesar interfecit. Catonem uero ut uiuentem recipere enitens summo studio contendit Vticam. quam quidem urbem cum ille praesidio teneret minime praelio interfuerat: postquam uix sibi mortem conficisse cognouit acriter idoluisset certum est: quam autem ob causam incertum. Tum tibi per morte cato inquit iudeo. Nam & tu mihi per salute iuidisti. Verumenimvero liber quem is aduersus defunctum iam uita Catonem edidit haud sane beniuoli & placati hominis signa praese ferre uides. Quo. n. pacto uiuenti percisisset: quae contra destitutum sensibus uix tam magnam effudit iracundiam. Sed ob eam quae in Ciceronem Brutum & innumerabiles denique hostes usus est clementiam coniecturam faciunt. Hunc librum non odio non inimicitia ueque civili potius quadam contentione hac de causa fuisse compositum. Cicero Catonis laudationem scribens ei operi nomen Catonis ididit. Ea res plurimorum studio uti par erat comprobatur ut quae ab oratore eloquentissimo pulcherrimam nacto materiam confecta uideretur. Hoc cum maerore Caesarem angeret. Homines namque pro se occisi praemia obtreccationes sibi ac ignominiam iurare existimabat: conscripsit multa in Catonem crimina obiurgationesque complectens. Qui liber inscribitur anticato. Opus utriusque Caesaris & Catonis gratia multos habet ad stipulatores Romam ex Africa rediens ex ea uictoria magnifice pro ora populi ferebatur. Tantum enim agri ab eo in ditionem subactum ut annuo puentu percepturus fiscus esset. Tritici quidem duceta milia modium atticorum. Olei uero trecentas myriadas: aliquot inter triumphos egit alexandrinum ponticum africanum non de Scipione: sed de iuba rege. Eius filius iuba quoque nomine ifans admodum in eo deductus est triumpho: fortunatissimam utique captiuitatem